
 

 

DECRETO Nº 1.919 DE 10 DE MARÇO DE 2025.   

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS 

MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL 

DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE DE 

CACULÉ/BA – CODEMAC E DÁ OUTRAS 

PROVIDENCIAS.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACULÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e constitucionais, no uso das atribuições legais e com fundamento 

na Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal,  

 

CONSIDERANDO os artigos 14 e seguintes do Código Ambiental do Município de 

Caculé (Lei Complementar 01/2020), que dispõe sobre o Conselho Municipal de 

Defesa do Meio Ambiente de Caculé/BA - CODEMAC; 

 

DECRETA:  

 

Artigo 1º - Ficam nomeados como Membros do Conselho Municipal de Defesa do 

Meio Ambiente de Caculé/BA – CODEMAC:  

 

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO, DA AGRICULTURA E DO 

MEIO AMBIENTE:  

- JOAQUIM SANTOS DA SILVA - TITULAR  

- FERNANDA AFONSO SANTANA GUIMARÃES – SUPLENTE  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:  

- CAMILA NEVES SANTOS – TITULAR  

- RAYANE SUSI PRATES DE BRITO LOPES – SUPLENTE  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA:  

- HILDA DOS SANTOS FERREIRA - TITULAR 



 

 

- LICERMA CARIOCA DA SILVA BASTOS – SUPLENTE 

 

COLÉGIO ESTADUAL DE TEMPO INTEGRAL NOBERTO FERNANDES 

- EDSON SANTOS COUTINHO JÚNIOR – TITULAR 

- EDJANE ALEXANDRE COSTA SOARES - SUPLENTE 

 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA:  

 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE ÁGUA BRANCA, LAGOA DA CORDA, 

MANDACARU E REGIÃO:  

- JOSÉ NERIS SANTIAGO FILHO – TITULAR  

- MARIA DE LOURDES ALMEIDA COSTA – SUPLENTE  

 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO APOSTEMA:  

- JOSÉ MARQUES DA SILVA – TITULAR  

- ARNALDO JOSÉ CARDOSO - SUPLENTE  

 

SINDICATO RURAL DOS TRABALHADORES RURAIS NA AGRICULTURA 

FAMILIAR DE CACULÉ/BA – SINTRAF:  

- GABRIEL ROMANO CARVALHO ONOFRE – TITULAR  

- CONCEIÇÃO APARECIDA AGUIAR – SUPLENTE 

 

COOPERATIVA DE CATADORES DE RECICLÁVEIS CATANDO A VIDA: 

- SÍLVIA ROCHA PORTO PINHEIRO – TITULAR 

- APARECIDA MARTINS DIAS - SUPLENTE 

 

REPRESENTANTES DO SEGMENTO ECONÔMICO:  

 

COOPERATIVA DE TRABALHO, ASSESSORIA TÉCNICA E EDUCACIONAL PARA 

O DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR - COOTRAF:  

- JANETE COSTA SOUSA – TITULAR  

- DIEGO LIMA ALMEIDA - SUPLENTE  

 

 



 

 

 

COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA – CRESOL:  

- IVANETE SOUZA SILVA – TITULAR  

- TIAGO RODRIGUES DE ALMEIDA – SUPLENTE  

 

COOPERATIVA MISTA AGROPECUÁRIA PARA O DESENVOLVIMENTO ALTO 

SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR DO ESTADO DA BAHIA – 

COOMADAC:  

- ISAAC SOUZA SILVA – TITULAR  

- CLEOMILTON CARVALHO BRITO – SUPLENTE 

 

BIODEFESA AMBIENTAL LTDA 

- JESSICA MELQUIADES COUTINHO – TITULAR 

- EDSON SANTOS COUTINHO - SUPLENTE 

 

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 
as disposições em contrário.  
 

 
 

Gabinete do Prefeito, 10 de março de 2025. 
 
 
 

PEDRO DIAS DA SILVA 
PREFEITO 

 


